
Nº 128, quarta-feira, 6 de julho de 201668 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016070600068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2016 - UASG 158134

Número do Contrato: 20/2012.
No- Processo: 23060001645201111.
PREGÃO SISPP No- 4/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 35467604000127. Contratado : ATP ENGENHARIA LTDA -
Objeto: Alteração da cláusula décima terceira do Contrato nº 20/2012,
permitindo-se o reajuste de preço, relativo à parcela de recursos
materiais, através do IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consu-
midor). Fundamento Legal: Art. 37, XXI da Constituição Federal; art.
3¨, ÷ 1¨ da Lei 10.192/2001; art. 30-A, ÷ 2¨, II da IN n¨ 02/2008-
SLTI/MPOG. Data de Assinatura: 30/06/2016.

(SICON - 05/07/2016) 158134-26423-2016NE800090

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2016 - UASG 158392

No- Processo: 23289000556201625 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de insumos e equipamentos agropecuários. Total de Itens
Licitados: 00026. Edital: 06/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rodovia Br 101, Km 96, S/n - Povoado Quissamã
SAO CRISTOVAO - SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158392-05-6-2016. Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/07/2016 às 08h30 n site www.comprasnet.gov.br.

MARIA ALICE CORREIA DE MORAES
p/ Equipe do Pregão

(SIDEC - 05/07/2016) 158392-26423-2016NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato de Prestação de Serviços nº 24/2016; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano; CONTRATADA: GIULIANNA FREIRE VI-
LARIM; OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e práticos,
extensão e pesquisa; VIGÊNCIA: 06/06/2016 a 05/06/2017; Área:
Informática; Lotação: campus Petrolina; FONTE DE RECURSO:
0112000000; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993
e suas alterações.

Contrato de Prestação de Serviços nº 25/2016; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano; CONTRATADO: EZEQUIEL DOUGLAS DA
SILVA; OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e práticos,
extensão e pesquisa; VIGÊNCIA: 14/06/2016 a 13/06/2017; Área:
Eletrotécnica; Lotação: campus Petrolina; FONTE DE RECURSO:
0112000000; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993
e suas alterações.

Contrato de Prestação de Serviços nº 26/2016; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano; CONTRATADA: GLEICIANE SILVA VIEI-
RA DE SOUZA; OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e
práticos, extensão e pesquisa; VIGÊNCIA: 14/06/2016 a 13/09/2016;
Área: Sociologia; Lotação: campus Petrolina Zona Rural; FONTE DE
RECURSO: 0112000000; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de
09/12/1993 e suas alterações.

Contrato de Prestação de Serviços nº 27/2016; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano; CONTRATADA: CRISTIANE MARIA SOU-
ZA DE CASTRO RODRIGUES; OBJETO: Prestação de serviços
docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; VIGÊNCIA:
14/06/2016 a 13/06/2017; Área: Química; Lotação: campus Petrolina;
FONTE DE RECURSO: 0112000000; FUNDAMENTO LEGAL: Lei
nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações.

Contrato de Prestação de Serviços nº 28/2016; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano; CONTRATADA: MEYGLIANE ALVES
SANTOS BRITO; OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos
e práticos, extensão e pesquisa; VIGÊNCIA: 15/06/2016 a
14/06/2017; Área: Administração; Lotação: campus Petrolina; FON-
TE DE RECURSO: 0112000000; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.745, de 09/12/1993 e suas alterações.

Contrato de Prestação de Serviços nº 29/2016; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano; CONTRATADO: VICTOR NASCIMENTO
DE SOUZA LEÃO; OBJETO: Prestação de serviços docentes teó-
ricos e práticos, extensão e pesquisa; VIGÊNCIA: 20/06/2016 a
19/12/2016; Área: Engenharia Mecânica; Lotação: campus Serra Ta-
lhada; FONTE DE RECURSO: 0112000000; FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações.

Contrato de Prestação de Serviços nº 30/2016; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano; CONTRATADA: MARYLANE DE SOUSA;
OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e práticos, extensão
e pesquisa; VIGÊNCIA: 22/07/2016 a 21/01/2017; Área: Tecnologia
de Alimentos; Lotação: campus Salgueiro; FONTE DE RECURSO:
0112000000; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993
e suas alterações.

Contrato de Prestação de Serviços nº 31/2016; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano; CONTRATADA: CÍCERA GOMES CAVAL-
CANTE DE LISBOA; OBJETO: Prestação de serviços docentes teó-
ricos e práticos, extensão e pesquisa; VIGÊNCIA: 22/06/2016 a
21/06/2017; Área: Tecnologia de Alimentos; Lotação: campus Sal-
gueiro; FONTE DE RECURSO: 0112000000; FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações.

Contrato de Prestação de Serviços nº 32/2016; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano; CONTRATADA: RENATA DE MORAES
PEIXOTO ARAÚJO; OBJETO: Prestação de serviços docentes teó-
ricos e práticos, extensão e pesquisa; VIGÊNCIA: 20/07/2016 a
19/01/2017; Área: Tecnologia de Alimentos; Lotação: campus Ou-
ricuri; FONTE DE RECURSO: 0112000000; FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 6/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 24/06/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de material laboratorial. Total de Itens Licitados: 00475
Novo Edital: 06/07/2016 das 08h00 às 11h00 e d13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Dr. Jose Sebastião da Paixão, S/n - Bairro Lindo Vale
RIO POMBA - MG. Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2016 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/07/2016, às 13h15 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA PAULA OLIVEIRA MENDONCA
Pregoeira

(SIDEC - 05/07/2016) 158412-26411-2016NE800020

CAMPUS SANTOS DUMONT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2016 - UASG 154763

No- Processo: 23505000357201505 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de SEGURO VEICULAR,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste ins-
trumento e conforme itens descritos no encarte A . Total de Itens
Licitados: 00110. Edital: 06/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
16h59. Endereço: R. Tecnico Panama n 45 Quarto Depósito - SAN-
TOS DUMONT - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154763-05-1-2016. Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/07/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

SANDRO FARIAS PINTO
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 05/07/2016) 154763-26411-2016NE800011

Henrique Trevisan 50 9º
Stella Vilas Boas Gonçalves Matias 50 10º
Cristiane Roppa 50 11 º
Danila Morais de Carvalho 50 12º
Simone Rodrigues de Magalhães 50 13º
Julianne de Castro Oliveira 50 14º
Priscila Garcia Geroto 50 15º
Mariana Fauerharmel 50 16º

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS MACHADO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ESPÉCIE PREGÃO 11/2016. Proceso nº
23345.001331.2016-37. IFSULDEMINAS - Campus Machado 2972.
Fund. Legal: Lei 8666/93 e Dec. 7892/2013. Ass. 17/06/2016. Vi-
gência: 12 meses.

ESPÉCIE Ata de Registro de Preços nº 62/2016. CONTRA-
TADA: COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS SUEL-
LEN LTDA. CNPJ: 04.795.824/0001-56. Itens: 17,18,44. Valor da
Ata: R$1.582,00.

ESPÉCIE Ata de Registro de Preços nº 63/2016. CONTRA-
TADA: J J VITALLI - ME. CNPJ: 08.658.622/0001-13. Itens:
11,15,29,30,32, 34,35,37. Valor da Ata: R$ 607,18.

ESPÉCIE Ata de Registro de Preços nº 64/2016. CONTRA-
TADA: NA ATIVA COMERCIAL EIRELI. CNPJ: 09.043.182/0001-
52. Item: 63. Valor da Ata: R$ 162,24.

ESPÉCIE Ata de Registro de Preços nº 65/2016. CONTRA-
TADA: HORIZONTE COMERCIO DE ABRASIVOS E COMPLE-
MENTOS LTDA. CNPJ: 09.071.136/0001-67. Itens: 19, 31, 33, 38.
Valor da Ata: R$ 284,92.

ESPÉCIE Ata de Registro de Preços nº 66/2016. CONTRA-
TADA: PERUIBE COMERCIO DE PRODUTOS ELETR ELETRO-
NICOS LTDA. CNPJ: 09.117.368/0001-09. Itens: 01, 02, 03, 04, 05,
06, 07, 08, 09, 10, 12, 13, 14, 16, 21, 22, 23, 25, 26, 28, 36, 39, 41,
42, 43, 45, 48, 49, 51, 52, 54, 57, 61, 62, 64. Valor da Ata: R$
7.953,20.

ESPÉCIE Ata de Registro de Preços nº 67/2016. CONTRA-
TADA: K DE T H AGRA - ME. CNPJ: 10.463.704/0001-54. IteM:
40. Valor da Ata: R$ 90,00.

ESPÉCIE Ata de Registro de Preços nº 68/2016. CONTRA-
TADA: BOCA RICA MILITARY SUPPLIES LTDA. CNPJ:
18.277.880/0001-03. Itens: 20, 27. Valor da Ata: R$ 464,00

ESPÉCIE Ata de Registro de Preços nº 69/2016. CONTRA-
TADA: COMERCIAL GUTIERREZ LTDA. CNPJ: 19.234.111/0001-
90. Item: 24. Valor da Ata: R$ 202,80.

ESPÉCIE Ata de Registro de Preços nº 70/2016. CONTRA-
TADA: J. MARANGONI COMERCIAL IMP. E EXPORT. EIRELI.
CNPJ: 20.649.395/0001-65. Itens: 46, 47, 50, 53, 55, 56, 58, 59, 60.
Valor da Ata: R$ 1.429,95.

.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 158304

Número do Contrato: 49/2015.
No- Processo: 23345003287201519.
DISPENSA No- 46/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
87883807000106. Contratado : MBM SEGURADORA SA -Objeto:
Fica acordado entre as partes que o contrato será prorrogado por 3
meses, e terá vigência até 19 de agosto de 2016. Fundamento Legal:
Lei 8666 . Valor Total: R$592,80. Fonte: 112915153 -
2016NE800464. Data de Assinatura: 16/05/2016.

(SICON - 05/07/2016) 158304-26412-2016NE800093

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO No- 12/2016

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo No-

23345001379201645 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de mão do obra terceirizada na area de limpeza, conservação
e higienização em ambientes internos e externos.

SERGIO RICARDO BRIGAGAO DE
C A RVA L H O

Pregoeiro

(SIDEC - 05/07/2016) 158304-26412-2016NE800093

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Especie: Ata de Registro de Preco Pregao n 19/2016,
Processo: 23346.001150/2016-09; Validade 12 meses 04/07/2016 a
03/07/2017; objeto: Contratacao futura de servico de plantio de grama
esmeralda e Santo Agostinho, com fornecimento de material em rolos
ou em placas;
Fornecedor: 13.159.550/0001-08 CELIO CABRAL FADIGA FILHO
GRAMAS ME R$ 112.500,00
Fornecedor: 18.596.838/0001-55 MBG COMERCIAL LTDA ME R$
197.500,00

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 158305

Número do Contrato: 12/2013.
No- Processo: 23344000400201352.
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 19038645000141. Contratado : CONSTRUTORA MOM-
PRERA LTDA - EPP -Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
para 25/08/2016. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vi-
gência: 24/06/2016 a 25/08/2016. Data de Assinatura: 24/06/2016.

(SICON - 05/07/2016) 158305-26412-2016NE800003

EDITAL No- 51/2016
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de
professor substituto/temporário, que trata o Edital No- 42/2016, de
08.06.2016, referente à seguinte área/disciplina:

Área: Engenharia Florestal - Campus Poços de Caldas

Nome do Candidato Pontuação Classificação
Werter Valentim de Mores 80 1°
Diana Suzete Nunes da Silva 65 2º
Jeimy Blanco Flórez 63 3º
Gabriela Martucci do Couto 54 4º
Rossi Allan Silva 53 5º
Angela Simone Freitag Lima 52 6º
Regina Paula Willemen Pereira 50 7º
Maria Beatriz de Oliveira Monteiro 50 8º


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-06T00:22:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




